
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

28 

Data 

27-02-20 

Oggetto: BANDO "PSR  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 

2014-2020, MISURA 7 RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURA 

VIARIA  SOTTOMISURA 7.2. INTERVENTO 7.2.1, SOSTEGNO 

AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE STRADA 

COMUNALE DI VALLE JEZZE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di febbraio alle 

ore 12:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
 
Con Determina Dirigenziale n. 9963 del 08/10/2019 è stato approvato il Programma di sviluppo 
rurale per l’Umbria 2014/2020. Misura 7 – Sottomisura 7.2.1 ”Sostegno agli investimenti nella 
creazione miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie” 

 Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti 
previsti dall’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento delle infrastrutture viarie”. Sottomisura 7.2; 

 
Il Comune di Cascia ha stabilito di aderire all’iniziativa, presentando un progetto per la 
sistemazione e consolidamento della strada comunale che collega la strada regionale SR.471 
con la località Valle Jezze. Scopo del progetto è quindi quello di prevedere tutti gli interventi che 
sono necessari al miglioramento funzionale della strada comunale, nel rispetto del paesaggio al 
fine di favorire l’accessibilità nelle aree rurali, e quindi concorrere alla riduzione dell’isolamento 
e migliorare la qualità della vita e l’economia rurale. 
 
CHE con Determina n. 108 del 18-02-2020 è stato affidato l'incarico al Dott. Agronomo Emiliano 
Di Porzio, con studio a Foligno Via Velino n° 10, iscritto all'ordine dei dott. Agronomi al numero 
1141 della provincia di Perugia titolare di P.Iva 03201300542, ai fini della presentazione della 
domanda e della tenuta del fascicolo;  
 
CHE con Determina n. 577 del 30-12-2019 è stato affidato l’incarico per il progetto definitivo 
denominato “Sistemazione e consolidamento della strada comunale Valle Jezze” redatto 
dall’Ing. Alberto Nicoletti con sede in Cascia Via T. Graziani n.1 – 06043 Cascia (PG) CF 
NCLLRT87L03D653B e P.IVA 03594620548  
 
DATO ATTO che il progettista incaricato ha trasmesso la documentazione relativa al progetto 
definitivo di che trattasi acquisito al prot. n. 2473 del 25.02.2020, composto dai seguenti 
elaborati: 
 
TAV. 1) Programma dei lavori; 
TAV. 2) Relazione Tecnica; 

- Quadro economico; 
- Documentazione fotografica; 
- Relazione al punteggio; 

TAV. 3) Elenco Prezzi “Lavorazioni”; 
TAV. 4) Computo metrico “Lavorazioni”; 
TAV. 5) Elenco dei prezzi unitari “Costi della sicurezza”; 
TAV. 6) Computo metrico estimativo “Costi della sicurezza”; 
TAV. 7) Elenco prezzi unitari “Costi minimi manodopera lavorazioni”; 
TAV. 8) Computo metrico estimativo “Costi minimi manodopera lavorazioni”; 
TAV. 9) Calcolo oneri sicurezza; 
TAV. 10) I.G.M. con ubic. Strada oggetto dell’interv. Scala 1:25.000; 
TAV. 11) Ortofotocarta con ubic. Strada oggetto dell’interv. Scala 1:10.000; 
TAV. 12) Ubicaz. Area oggetto dell’interv. Su zona sottoposta a vincoli; 
TAV. 13) Planimetria generale con ubic. Del tracciato e interventi scala 1:2.000; 
TAV. 14) Planimetria con ubica. interventi (Tav. A-B-C) scala 1:500; 
TAV. 15) Sezioni tipo e part. Costruttivi; 
TAV. 16) Relazione per la valutazione incidenza ambientale; 
TAV. 17) Piano particellare di esproprio; 
TAV. 18) Files shape lunghezza strada; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 3 

TAV. 19) Cd-rom contenente i files di progetto.  
 
VISTO il progetto definitivo per il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 – 2020 - 
Misura 7 – sottomisura 7.2 tipo di intervento 7.2.1 ”Sostegno agli investimenti nella creazione 
miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”,  redatto da Ing. Alberto Nicoletti con 
sede con sede  in Cascia Via T. Graziani n.1 – 06043 Cascia (PG) CF NCLLRT87L03D653B e 
P.IVA 03594620548, dell'importo complessivo di €uro 499.300,76 così di seguito suddiviso: 
 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 359.015,78    

A.1)   Oneri per la sicurezza   €   10.217,05      

A.2)   Stima incidenza manodopera   €   44.263,19 

A.3) Importo lavori al netto di oneri e manodopera  € 304.535,54 

B) Importo costi sulla sicurezza  €     8.784,00 

C) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 367.799,78 

SOMME A DISPOSIZIONE   

D) Spese Tecniche progettazione, D.L., contabilità, Sicurezza €   28.918,26 

E) Spese Tecniche generali per la present. della domanda €   11.907,52 

F)  Incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016  €     3.310,20 

G) Spese tecniche comp spese di gara (compresa iva e cassa)  €   44.135,97 

H) C.N.P.A.I.A. 4% di D  €     1.156.73 

I)  EPAP 2% di E  €        238,15 

L) Imprevisti e somme a disp.ne per prove <5% di C €     3.054,17 

M) Espropri €     2.000,00        

N)  TOTALE SOMME A DISP.NE (G+H+I+L+M) €   50.585,02 

O) IMPORTO TOTALE PROGETTO (C+N) € 418.384,80 

P) I.V.A. 22% su lavori €   80.915,95  

Q) I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+H)+0,22*(E+I)  € - 

TOTALE PROGETTO (O+R) € 499.300,76  
 
RITENUTO che tale progetto rispondente alle esigenze del Comune; 
 
RITENUTO di dover approvare, per quanto di competenza, il progetto definitivo dei lavori di che 
trattasi finalizzato all’esecuzione delle opere per l’intervento “PSR – PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “RIQUALIFICAZIONE 
INFRASTRUTTURA VIARIA – SOTTOMISURA 7.2. INTERVENTO 7.2.1, “SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE STRADA COMUNALE DI VALLE JEZZE”, al fine di evitare un 
danno all’Ente consistente nella perdita di chance nel vedersi assegnato un eventuale 
finanziamento. 
 
VISTA l’esigenza, nel caso in cui il progetto venga ammesso a finanziamento, di provvedere 
all’avvio del procedimento di esproprio per alcune particelle ricadenti nel progetto; 
 
DATO ATTO che con l’approvazione del progetto definitivo si dichiara l’interesse pubblico in 
base alle particelle interessate; 
 
VISTO che, in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, con successivi atti si 
provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli strumenti di programmazione dell’ente anche 
in virtù del cofinanziamento del Comune che dovrà essere pari al 20% ovvero €. 99.860,15; 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area LL.PP., Ing. 
Lucia Marcaccioli; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Area 
LL.PP. Ing. Lucia Marcaccioli, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 4 

 
DATO ATTO che non viene richiesto il parere di regolarità contabile, in conformità a quanto 
stabilito dall'art. 49, c.1, D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la proposta non comporta impegno di 
spesa né diminuzione di entrata; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di Legge; 
 

PROPONE 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo inviato tramite pec dall’Ing. Alberto Nicoletti, acquisito al 
prot. n. 2473 del 25.02.2020, composto dai seguenti elaborati:  
 
TAV. 1) Programma dei lavori; 
TAV. 2) Relazione Tecnica; 

- Quadro economico; 
- Documentazione fotografica; 
- Relazione al punteggio; 

TAV. 3) Elenco Prezzi “Lavorazioni”; 
TAV. 4) Computo metrico “Lavorazioni”; 
TAV. 5) Elenco dei prezzi unitari “Costi della sicurezza”; 
TAV. 6) Computo metrico estimativo “Costi della sicurezza”; 
TAV. 7) Elenco prezzi unitari “Costi minimi manodopera lavorazioni”; 
TAV. 8) Computo metrico estimativo “Costi minimi manodopera lavorazioni”; 
TAV. 9) Calcolo oneri sicurezza; 
TAV. 10) I.G.M. con ubic. Strada oggetto dell’interv. Scala 1:25.000; 
TAV. 11) Ortofotocarta con ubic. Strada oggetto dell’interv. Scala 1:10.000; 
TAV. 12) Ubicaz. Area oggetto dell’interv. Su zona sottoposta a vincoli; 
TAV. 13) Planimetria generale con ubic. Del tracciato e interventi scala 1:2.000; 
TAV. 14) Planimetria con ubica. interventi (Tav. A-B-C) scala 1:500; 
TAV. 15) Sezioni tipo e part. Costruttivi; 
TAV. 16) Relazione per la valutazione incidenza ambientale; 
TAV. 17) Piano particellare di esproprio; 
TAV. 18) Files shape lunghezza strada; 
TAV. 19) Cd-rom contenente i files di progetto.  
 
DI APPROVARE il progetto definitivo per il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 – 
2020 - Misura 7 – sottomisura 7.2 tipo di intervento 7.2.1 ”Sostegno agli investimenti nella 
creazione miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”,  redatto da Ing. Alberto 
Nicoletti con sede con sede  in Cascia Via T. Graziani n.1 – 06043 Cascia (PG) CF 
NCLLRT87L03D653B e P.IVA 03594620548, dell'importo complessivo di €uro 499.300,76 così 
di seguito suddiviso: 
 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 359.015,78    

A.1)   Oneri per la sicurezza   €   10.217,05      

A.2)   Stima incidenza manodopera   €   44.263,19 

A.3) Importo lavori al netto di oneri e manodopera  € 304.535,54 

B) Importo costi sulla sicurezza  €     8.784,00 

C) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 367.799,78 

SOMME A DISPOSIZIONE   

D) Spese Tecniche progettazione, D.L., contabilità, Sicurezza €   28.918,26 

E) Spese Tecniche generali per la present. della domanda €   11.907,52 

F)  Incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016  €     3.310,20 

G) Spese tecniche comp spese di gara (compresa iva e cassa)  €   44.135,97 

H) C.N.P.A.I.A. 4% di D  €     1.156.73 

I)  EPAP 2% di E  €        238,15 

L) Imprevisti e somme a disp.ne per prove <5% di C €     3.054,17 

M) Espropri €     2.000,00        



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 5 

N)  TOTALE SOMME A DISP.NE (G+H+I+L+M) €   50.585,02 

O) IMPORTO TOTALE PROGETTO (C+N) € 418.384,80 

P) I.V.A. 22% su lavori €   80.915,95  

Q) I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+H)+0,22*(E+I)  € - 

TOTALE PROGETTO (O+R) € 499.300,76  
 
 
DI DARE ATTO che il progetto verrà inviato alla Regione Umbria al fine di concorrere alla 
attribuzione delle risorse stanziate a valere Bando di evidenza pubblica per la concessione 
degli aiuti previsti dall’intervento 7.2.1 “Supporto per investimenti relativi alla riqualificazione 
dei paesaggi rurali critici”, Sottomisura 7.2 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2014 - 2020; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, con 
successivi atti si provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli strumenti di programmazione 
dell’ente anche in virtù del cofinanziamento del Comune che dovrà essere pari al 20% ovvero 
per €. 99.860,15; 
 
DI DARE ATTO, che nel caso in cui il progetto venga ammesso a finanziamento, di provvedere 
all’avvio della procedura di esproprio per alcune particelle ricadenti nel progetto; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare la domanda di contributo a valere sul bando sopra 
menzionato e a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della 
concessione dello stesso; 
 
DI DARE ATTO che questa amministrazione comunale è a conoscenza dei vincoli e degli 
obblighi derivanti dagli impegni assunti con la richiesta del contributo di che trattasi e di 
impegnarsi al loro pieno rispetto; 
 
DI SPECIFICARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area 
LL.PP. Geom. Roberto Carbonari; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa ulteriore 
votazione unanime, legalmente espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art.134, c. 4, D. Lgs. 
n.267/2000, ricorrendo le circostanze d’urgenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  32  del 27/02/2020 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 6 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  32 del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
28 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 28 del 27-02-2020 Pag. 7 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-02-20     al  13-03-20    Registro Albo Pretorio n. 379 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-02-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


